
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА 

(Тюменская область) 

Бюджетное учреждение профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«БЕЛОЯРСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

(БУ «Белоярский политехнический колледж») 

ПРИКАЗ 

 

О создании Центра цифрового  

образования детей «IТ-куб» 

 

На основании Приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа, - Югры от 29 ноября 2022 года № 10-П-2702 «О создании в 2023 году в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре Центров цифрового образования детей «IT-куб» в рамках федерального 

проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о Центре цифрового образования детей «IТ-куб». 

2. Назначить руководителем Центре цифрового образования детей «IТ-куб» заместителя 

директора по учебно - производственной работе Тиунову Татьяну Ивановну. 

3. Утвердить комплекс мер («дорожную карту») по созданию Центре цифрового образования 

детей «IT-куб» (Приложение). 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Л.В. Гапончикова 

Рассылка: дело 

Заместитель директора по УПР Тиунова Т.Н.  

№ 314 

Директор 



 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЦЕНТРЕ ЦИФРОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «IТ-КУБ» 

 

 

 

Белоярский 

2022

  

Департамент образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Бюджетное учреждение профессионального образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

«Белоярский политехнический колледж» 

Положение о Центре цифрового образования детей «IT-куб» 

 

СОГЛАСОВАНО 

педагогическим советом 

протокол № 8 от 16.12.2022 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от 16.12.2022 № 314 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. Общие положения 3 

2. Цели, задачи, функции деятельности ЦЦОД «IT-Куб» 3 

3. Управление ЦЦОД «IT-Куб» 4 

4. Порядок приема, перевода и отчисления обучающихся 4 

Приложение   7 

 



3 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Центр цифрового образования «IT-куб» на базе БУ «Белоярский политехнический 

колледж» (далее – ЦЦОД «IT-куб», Центр) создан с целью формирования среды, обеспечивающей 

продвижение компетенций в области цифровизации, освоение обучающимися актуальных и 

востребованных знаний, навыков и компетенций в сфере информационных и коммуникационных 

технологий, а также обеспечения условий для выявления, поддержки и развития у детей 

способностей и талантов, их профориентации, развития математической, информационной 

грамотности, формирования критического и креативного мышления. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей БУ 

«Белоярский политехнический колледж» (далее -Учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда» 

национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», нормативными 

правовыми и иными актами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, Уставом БУ «Белоярский политехнический колледж», Уставом Учреждения, программой 

развития Учреждения, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения. 

 

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРА 

2.2. Основной целью деятельности Центра является реализация дополнительных 

общеобразовательных (общеразвивающих) программ: 

- Программирование на Python; 

- Программирование роботов; 

- Разработка VR/AR- приложений; 

- Системное администрирование; 

- Основы алгоритмики и логики; 

- Мобильная разработка. 

 А также проведение мероприятий по тематике современных цифровых технологий и 

информатики, по знакомству детей с технологиями искусственного интеллекта, а также обеспечение 

просветительской работы по цифровой грамотности и цифровой безопасности. 

2.3. Задачами Центра являются: 

2.3.1. реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных программ для 

детей; 

2.3.2. разработка и реализация иных программ, в том числе в каникулярный период; 

2.3.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

2.3.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и реализация 

соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, организованных 

образовательными организациями в каникулярный период; 

2.3.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы. 

2.4. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых функционируют детские 
технопарки «Кванториум» (в том числе мобильные и школьные), центры «Точка роста», центры 
цифрового образования детей «IT-куб» и др.; 

- с Федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров «IT-куб», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 



4 

3. УПРАВЛЕНИЕ ЦЕНТРОМ 

3.2. Руководитель Учреждения издает локальный акт о создании Центра, о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие и утверждении 

Положения о деятельности Центра. 

3.3. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.4. Руководитель Центра обязан: 

3.4.1. осуществлять оперативное руководство Центром. 

3.4.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных органах местного 

самоуправления, исполнительных органах государственной власти Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, образовательных организациях для реализации целей и задач Центра. 

3.4.3. отчитываться перед руководителем Учреждения о результатах работы Центра. 

3.4.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.5. Руководитель Центра вправе: 

3.5.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом руководителя Учреждения; 

3.5.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебный процесс в 

Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

3.5.3. осуществлять координацию подготовки обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра; 

3.5.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

3.5.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не противоречащие 

целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской 

Федерации. 

4. ПОРЯДОК ПРИЕМА, ПЕРЕВОДА И ОТЧИСЛЕНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 4.1. Родители (законные представители) детей имеют право выбора образовательного 

учреждения по направленности реализуемых в них образовательных программ 

дополнительного образования. 

4.2. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких группах, переходить 

в процессе обучения из одного объединения в другое. 

4.3. Основной формой обучения является очная форма обучения. С учетом 

потребностей и возможностей личности, особыми обстоятельствами, дополнительные 

общеобразовательные программы могут осваиваться с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий. 

4.4. Допускается сочетание различных форм дополнительного образования. 

4.5. Количество обучающихся в группах объединений ЦЦОД «IT-куб» определяется 

требованиями, предъявляемыми дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программой. 

4.6. Порядок приема: 

- В ЦЦОД «IT-куб» принимаются дети в возрасте от 5 до 17 лет. Требования к возрасту, 

по достижении которого осуществляется прием, регламентированы образовательными 

программами. Допускается обучение лиц, достигших 18 – летнего возраста в случае, если 

ребенок обучается в общеобразовательном учреждении. 

- Прием на обучение в ЦЦОД «IT-куб» проводится на принципах добровольности 

независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, 

убеждений, принадлежности к общественным организациям (объединениям), социальному 

положению. 

- С целью организации приема в Центр, набор осуществляется посредством подачи заявок 

через платформу «Навигатор дополнительного образования Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры». Подача заявки через платформу не является основанием для приема в ЦЦОД 

«IT-куб». Заявление подается лично специалисту Центра. Правила приема, документы, 



5 

необходимые для приема, перечислены в нижеследующих пунктах. 

4.7. Прием обучающихся в ЦЦОД «IT-куб»: 

4.7.1. Прием (зачисление) на обучение в группы проводится в сентябре. При наличии 

свободных мест возможен прием в течение учебного года, в том числе, в сетевой форме. 

4.7.2. Прием детей на программы углубленного уровня осуществляется при условии 

успешного прохождения обучения по программам стартового и базового уровней, при 

установлении соответствия результатов пройденного обучения по ранее освоенной 

обучающимися образовательной программе. 

4.7.3. Прием детей в Центр осуществляется на основании следующих документов: 

- заявления родителей (законных представителей) на имя директора учреждения с 

согласием на обработку персональных данных; 

- документа, удостоверяющего личность ребенка (свидетельство о рождении, 

паспорт); 

- номера сертификата дополнительного образования. В случае отсутствия 

сертификата, ребенок может быть зачислен по персональным данным. 

При отсутствии одного из перечисленных документов администрация вправе отказать в 

регистрации заявления. 

Список и формы документов родитель (законный представитель) может получить у 

специалиста ЦЦОД «IT-куб» или в личном кабинете на платформе «Навигатор дополнительного 

образования Ханты- Мансийского автономного округа - Югры» https://hmao.pfdo.ru 

Документы, необходимые для приема в Центр, предоставляются родителем (законным 

представителем) для обучающихся младше 14 лет при личном обращении в ЦЦОД «IT-куб» по 

адресу: г. Белоярский, кв. Спортивный, д. 1. 

4.8. ЦЦОД «IT-куб», в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных», вправе пользоваться персональными данными (фамилия, имя, отчество 

ребенка, дата рождения, адрес регистрации и адрес фактического проживания, домашний 

телефон, школа, класс; фамилия, имя, отчество классного руководителя; фамилия, имя, отчество 

родителей (законных представителей), их место работы и должность) на основании заявления 

родителей (законных представителей), либо самого ребенка, если на момент зачисления ему 

исполнилось 14 лет. 

4.9. Родители (законные представители) обязаны своевременно информировать 

администрацию ЦЦОД «IT-куб» об изменении сведений, перечисленных в пункте 4.7.3. 

настоящего Положения. 

4.10. Администрация Центра, при приеме детей, обязана ознакомить родителей 

(законных представителей) с Уставом учреждения, лицензией на право ведения 

образовательной деятельности, Положением о приеме, переводе и отчислении обучающихся, 

порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, и другими 

документами, регламентирующими организацию образовательного процесса. 

4.11. Комплектование контингента обучающихся в группы осуществляется в 

соответствии с требованиями образовательной программы с правилами и нормативами, 

установленными действующими санитарными правилами (СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи». 

4.12. Прием обучающихся в ЦЦОД «IT-куб» оформляется приказом директора 

учреждения в течение 5 рабочих дней, с даты подачи заявления о приеме. Обучающийся 

считается принятым в учреждение с даты, указанной в приказе директора о зачислении. 

4.13. Родителям (законным представителям) может быть отказано в приеме ребёнка: 

- при отсутствии свободных мест в Центре; 

- при наличии у ребенка медицинских противопоказаний; 

- обучающийся не достиг минимального возраста в соответствии с образовательной 

программой выбранного направления. 

4.14. До зачисления в ЦЦОД «IT-куб» заявитель имеет право отказаться от приема в 



6 

учреждение отозвав заявку в личном кабинете «Навигатор дополнительного образования 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; при личной явке в учреждение, по телефону. 

4.15. С целью подтверждения формы обучения, факт приема и обучения в ЦЦОД «IT-

куб» может быть подтвержден соответствующей справкой, которая выдается обучающимся как 

на бюджетной, так и на платной основе, по требованию их родителей (законных 

представителей). 

4.16. Порядок и основание перевода 

4.16.1. Перевод обучающихся из одной группы в другую осуществляется при наличии 

свободных мест. 

4.16.2. Обучающиеся могут быть переведены из группы в группу, в другое по инициативе 

ЦЦОД «IT-куб», если группа закрыта в результате низкой наполняемости или других веских 

оснований. 

4. 17. Порядок отчисления 

4. 17.1. Отчисление обучающихся из Центра оформляется приказом директора и 

происходит: 

4. 17.1.1. по желанию родителей (законных представителей); 

4. 17.1.2. на основании медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, 

препятствующего его дальнейшему пребыванию в ЦЦОД «IT-куб»; 

4. 17.1.3. по окончании обучения по образовательной программе; 

4. 17.1.4. отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста 15 лет, 

как мера дисциплинарного взыскания в порядке, установленном п.10 приказа Министерства 

образования и науки РФ от 15.03.2013 №185 «Об утверждении порядка применения к 

обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (если иные меры 

дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата, и 

дальнейшее пребывание обучающегося в организации оказывает отрицательное влияние на 

других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, а также нормальное 

функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность, Правилами 

внутреннего распорядка обучающихся; 

4. 17.1.5. в случае длительного (более 2 месяцев) не посещения занятий. 

4. 17.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 

директора учреждения. 

4.18. Место за обучающимся в Центре сохраняется на время его отсутствия в случаях: 

4.18.1. болезни (при предоставлении соответствующего медицинского документа); 

4.18.2. карантина; 

4.18.3. прохождения санаторно-курортного лечения (при предоставлении 

соответствующего документа); 

4.18.4. отпуска родителей (законных представителей) и в иных случаях в соответствии с 

уважительными семейными обстоятельствами по заявлению родителей (законных 

представителей). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение 

Комплекс мер («дорожная карта») по созданию и открытию в 2023 году 

Центра цифрового образования детей «IТ-куб» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный Результат Срок 

1 Издание приказа о Создании 

ЦЦОД (утверждение 

Положения, назначение 

руководителя) 

Директор Приказ до 30.12.2022 

2 Подготовка и направление 

на согласование в 

Департамент 

государственного заказа 

автономного округа 

Документации для 

осуществления 

централизованных закупок 

Контрактный 

управляющий 

Реестр 

планируемых 

закупок (по 

установленной 

форме) 

до 15.01.2023 

3 Объявление о закупках (по 

установленной форме) 

Контрактный 

управляющий 

Извещение 15.02.2023 

4 Заключение контрактов на 

закупку оборудования для 

создания Центра 

Контрактный 

управляющий 
Реестр контрактов 

(по установленной 

форме) 

до 15.04.2023 

5 Подготовка 

информационной справки об 

организации Центра в адрес 

регионального координатора 

Тиунова Т.П. Письмо (по 

установленной 

форме) 

до 15.06.2023 

6 Проведение работ по 

приведению площади 

Центра в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

(дизайн, зонирование) 

Тиунова Т.П. Фото-видео 

фиксация 

площадок 

(до/после) 

М5.06.2023 по 

25.08.2023 

7 Внесение изменений в 

действующее штатное 

расписание колледжа 

Директор Приказ до 20.08.2023 

8 Проведение мониторинга по 

приведению площадки 

Центра в соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

Министерства просвещения 

Российской Федерации 

(фирменный стиль, 

зонирование) 

Тиунова Т.П. По форме, 

установленной 

Министерством 

просвещения 

до 20.08.2023 

  



8 

9 Создание 

специализированного 

раздела «Центр цифрового 

образования детей «IT- куб» 

на сайте колледжа 

Тиунова Т.И. 

Скобелев Д.И. 

Раздел сайта до 25.08.2022 

10 Организация обучения 

педагогических и 

управленческих работников 

по программам ДПО и 

участие в стажировках (по 

программам реестра 

федерального оператора) 

Тиунова Т.И. 

Педагоги ДО 

Реестр 

удостоверений о 

повышении 

квалификации 

по графику 

федерального 

оператора 

11 Размещение рекламной 

информации о создании и 

функционировании ЦЦОД 

«IТ-куб» 

Тиунова Т.И. Видеоролики в 

соцсетях, статьи в 

СМИ, в чатах 

студенческих 

групп 

до 15.09.2023 

12 Внесение дополнительных 

общеобразовательных 

(общеразвивающих) 

программ в 

автоматизированную 

информационную систему 

«Персонифицированное 

дополнительное 

образование» (АИС ПДО) 

Тиунова Т.И. 

Педагоги ДО 

Реестр программ в 

АИС ПДО с 

маркировкой 

проекта «IТ-куб» 

до 25.08.2023 

13 Начало функционирования 

Центра цифрового 

образования детей «IT- куб» 

Тиунова Т.И. Информационное 

освещение в СМИ 

01.09.2023 

14 Зачисление детей на 

обучение по 

дополнительным 

общеобразовательным 

(общеразвивающим) 

программам через сервисы 

АИС ПДО 

Педагоги ДО Реестр зачислений 

в АИС ПДО 

до 15.10.2023 

15 Ежеквартальный 

мониторинг выполнения 

показателей создания и 

функционирования Центра 

Тунова Т.И. Отчет 

федеральному 

оператору (по 

установленной 

форме) 

25.09.2023, 

далее 

ежеквартально 

 


